
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3175 / 2025

Prot. Corr. 17/25-2/1/23-27(23533)

OGGETTO: L.R. 16/22, art. 11. Contributi previsti per il superamento e l'eliminazione 

delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni – Concessione domande 

ammissibili pervenute nel secondo quadrimestre dell’anno 2025. Impegno di spesa 

per Euro 21.361,24 e approvazione liquidazione. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

VISTI

• la L. n. 13/1989, recante Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 

delle barriere architettoniche, così come modificata dalla L. n. 62/1989 Modifiche ed 

integrazioni alla L. n. 13/1989;

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3175 / 2025



Pag. 2 / 8

• la L.R. n. 16/22 che, al comma 2 dell’articolo 11, autorizza l’Amministrazione 

regionale a trasferire ai Comuni della regione, in forma singola o associata, in 

relazione al fabbisogno espresso, le risorse finalizzate alla concessione di contributi 

diretti a favorire al rimborso di spese sostenute dai privati cittadini per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni dove sono residenti 

persone con disabilità permanente di natura fisica, psichica mentale, cognitiva o 

sensoriale, che incontrano ostacoli, impedimenti o limitazioni a usufruire in 

condizioni di adeguata sicurezza e autonomia, dell’edificio privato o delle sue parti 

comuni;

• il Decreto del Presidente della Regione n. 162/2024 con cui, ai sensi del comma 4 

dell’art. 11 della L.R. 16/22, è stato approvato il “Regolamento sulle modalità e i 

criteri per la concessione dei contributi previsti dall’articolo 11 della legge regionale 

14 novembre 2022, n. 16, per il superamento e l’eliminazione delle barriere 

architettoniche nelle civili abitazioni” (di seguito Regolamento);

CONSIDERATE le domande di concessione di contributo pervenute nel periodo maggio – 

agosto 2025;

DATO ATTO che è stata assicurata per tali domande l'osservanza di quanto previsto 

dall'articolo 10-bis della L. 241/90, come modificato dalla L. 15/05, nonché delle previsioni 

di cui all'art. 7 del Regolamento, attraverso la comunicazione dei motivi ostativi 

all'accoglimento dell'istanza;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 7 comma 5 del Regolamento, il Comune di Trieste ha 

provveduto a comunicare alla Regione, tramite il sistema Istanze On Line – IOL, la richiesta 

di assegnazione dei contributi in ordine alle domande ammissibili, a seguito delle 

opportune verifiche istruttorie, pervenute nel periodo maggio – agosto 2025, nonché il 

fabbisogno ad esse correlato;

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3175 / 2025



Pag. 3 / 8

PRESO ATTO che la Regione ha emanato, in data 11/09/2025, il Decreto n. 46824/GRFVG 

Prenumero 47067 con cui ha concesso e trasferito al Comune di Trieste l’importo di Euro 

21.361,24 per la successiva destinazione ai soggetti beneficiari con le procedure e le 

modalità di cui al Regolamento regionale;

RILEVATO che tale somma, di cui al sospeso d’entrata n. 47132/2025, è stata interamente 

riscossa ed accertata al cap. 00271012 Contributi della Regione per il Servizio Sociale 

Comunale (Compresi ev. cofin. PNRR e PNC) con accertamento n. 4072/2025, reversale n. 

28933/2025;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere 

• alla concessione, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento e previa verifica dei requisiti di 

cui al comma 1 del medesimo articolo, del contributo spettante ai beneficiari 

indicati in dettaglio nell'Allegato A, opportunamente oscurato per motivi di privacy 

nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs. n. 

196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 attuato con D.Lgs. n. 51/2018, conservato 

agli atti e facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• ad autorizzare la spesa di Euro 21.361,24, interamente coperta dal finanziamento 

regionale, per la liquidazione ai beneficiari della somma spettante;

• impegnare tale somma al capitolo 01900021 CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER 

SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE CIVILI 

ABITAZIONI - LR 41/1996 ART. 16 del bilancio, c.el. G505Y, ai fini della liquidazione 

dei beneficiari individuati dalla Regione con Decreto n. 46824/GRFVG Prenumero 

47067 del 11/09/2025, indicati nell'allegato al presente atto oscurato per motivi di 

privacy, per gli importi ciascuno spettanti per complessivi Euro 21.361,24;

• provvedere alla liquidazione dei contributi agli aventi diritto e per gli importi 

ciascuno spettanti, i cui nominativi sono specificati nell'allegato al presente atto 
Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3175 / 2025



Pag. 4 / 8

(oscurato per motivi di privacy), fatto salvo quanto statuito innanzi e previo 

accertamento dei requisiti indispensabili all'uopo previsti al comma 1 dell’art. 10 del 

Regolamento;

• riservarsi, nel caso di prestazioni indebitamente erogate, accertate mediante 

successivi controlli effettuati anche a campione e/o dietro segnalazioni da parte di 

altri Enti, la revoca e/o la rideterminazione del contributo a far data dall’indebita 

corresponsione;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ATTESO che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce nuovi principi contabili, 

la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2025;

Dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2025 - Euro 21.361,24;

VISTI:

• l'articolo 12 della legge n. 241/1990 rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici”, che prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari, nonché “l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, 

sia a persone che ad enti pubblici e privati, sia subordinata “alla predeterminazione 

da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi”;

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3175 / 2025



Pag. 5 / 8

• l'articolo 1, comma 16, lettera c) della legge 190/2012;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027, 

indicante criteri, modalità e strumenti di controllo per garantire la legalità e la 

trasparenza nei procedimenti di concessione di contributi, sussidi e vantaggi 

economici, il quale provvede all'analisi e graduazione, nonché al trattamento dei 

rischi in tema di discrezionalità amministrativa nei procedimenti amministrativi;

RICHIAMATE

1. la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

2. la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

3. la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-

2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 

113/2021;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241 del 1990 e 

successive modifiche e integrazioni, dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62 del 2013, nonché 

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3175 / 2025



Pag. 6 / 8

dell’articolo 16 Decreto Legislativo n. 36 del 2023;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

VISTO il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’articolo 131, recante le 

attribuzioni dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché l’articolo 107 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 2000;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. di concedere, ai sensi dell'art. 10 del Regolamento e previa verifica dei requisiti di 

cui al comma 1 del medesimo articolo, il contributo previsto dall'articolo 11 della 

legge regionale 14 novembre 2022, n. 16, per il superamento e l'eliminazione delle 

barriere architettoniche nelle civili abitazioni ai beneficiari indicati in dettaglio 

nell'Allegato A, opportunamente oscurato per motivi di privacy nel rispetto della 

normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e del 

Regolamento UE 679/2016 attuato con D.Lgs. n. 51/2018, conservato agli atti e 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di autorizzare la spesa di Euro 21.361,24, interamente coperta dal finanziamento 

regionale, per la liquidazione ai beneficiari della somma spettante;

3. di impegnare tale somma di Euro 21.361,24 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 1900021 CONTRIBUTI A 
FAMIGLIE PER 
SUPERAMENTO 
ED 
ELIMINAZIONE 
BARRIERE 
ARCHITETTONICH
E NELLE CIVILI 
ABITAZIONI - LR 
41/1996 ART. 16

2547 U.2.03.02.0
1.001

8 8002 N 21.361,24 -

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3175 / 2025



Pag. 7 / 8

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 

spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 

(c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 

2025

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: Anno 2025 per Euro 21.361,24;

7. di provvedere alla liquidazione dei contributi agli aventi diritto e per gli importi 

ciascuno spettanti, i cui nominativi sono specificati nell'allegato al presente atto 

(oscurato per motivi di privacy), fatto salvo quanto statuito innanzi e previo 

accertamento dei requisiti indispensabili all'uopo previsti al comma 1 dell’art. 10 del 

Regolamento;

8. di riservarsi, nel caso di prestazioni indebitamente erogate, accertate mediante 

successivi controlli effettuati anche a campione e/o dietro segnalazioni da parte di 

altri Enti, la revoca e/o la rideterminazione del contributo a far data dall’indebita 

corresponsione.

Allegati:

Allegato A.pdf

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3175 / 2025



Pag. 8 / 8

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3175 / 2025



 Atto n. 3175 del 12/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/11/2025 13:17:01


